
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 137  Del 29/12/2016  Originale 
  

Registro Generale N. 451  
Del 30/12/2016  

  
Oggetto:  Affidamento dei lavori di risanamento strutturale f ondazioni edificio 

servizi Parco Comunale alla ditta Geosardinya Srl. CIG ZE71CB803B - 
CUP D96G16002780004  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 del 21/06/2016, esecutiva, avente 
per oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n ° 57 del 30/11/2016 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 di competenza della 
Giunta in via d’urgenza - (art. 175, c. 4 TUEL) - 6^ Variazione” , con la quale viene 
incrementato l’importo del capitolo per  “Lavori di completamento del parco Comunale” fino 
ad un complessivo pari a € 50.000,00; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 121, del 09.12.2016, 
con la quale viene affidato all’ Ing. Riccardo Terziani, Codice Fiscale TRZ RCR 49D21 
D649H, iscritto con il numero 38 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di 
Oristano, con studio in via Tazzoli n. 11 a Oristano, l’incarico per la redazione del progetto 
di fattibilità, definitivo, esecutivo, direzione e coordinatore in materia di sicurezza per i 
lavori di “Risanamento strutturale fondazioni edificio servizi Parco Comunale”; 
 
VISTA la Del. G.C. n. 61, del 21/12/2016, con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “ Risanamento strutturale fondazioni edificio 
servizi Parco Comunale”, redatto dal professionista incaricato, recante un quadro 
economico complessivo pari a € 50.000,00; 
 
VISTA la Del. G.C. n. 62, del 21/12/2016 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo 
del completamento dei lavori di “Risanamento strutturale fondazioni edificio servizi  
Parco Comunale” , redatto dal redatto dall’Ing. Riccardo Terziani, Codice Fiscale TRZ 
RCR 49D21 D649H, iscritto con il numero 38 dell’ordine professionale degli Ingegneri 
della Provincia di Oristano,  recante il seguente quadro economico: 
 
A. Importo dei Lavori   
A.1 Importo dei lavori  €  27.500,00 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    1.000,00 
  Totale importo dei lavori  €  28.500,00 
    



B. Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1 Imprevisti  €    1.828,21 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D Lgs 50/2016) €       570,00 
B.3 Spese tecniche compreso inarcassa e iva €  15.818,97 
B.4 iva su A e B1 €    3.032,82 
B.5 spese di gara €       250,00 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B1+….+B5) €  21.500,00 

C. IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €  50.000,00 
 
RILEVATA la presenza di importanti lesioni strutturali nel fabbricato servizi interno al parco 
pubblico comunale; 
 
CONSIDERATO che lo studio di risanamento strutturale di cui al progetto definitivo-
esecutivo redatto dall’ing. Riccardo Terziani e approvato con Del. G.C. n. 62, del 
21/12/2016 prevede la realizzazione di pali di fondazione; 
 
VALUTATA la peculiarità dell’intervento e la necessità di affidare il lavoro a una ditta 
altamente specializzata in interventi di risanamento strutturale; 
 
VALUTATA l’estrema urgenza dell’affidamento dei lavori: 

� per evitare l’aggravarsi della situazione strutturale dell’edificio  
� impegnare i fondi messi a disposizione dell’amministrazione comunale entro l’anno 

2016, pena l’inutilizzabilità degli stessi; 
 
VISTA  la nota prot. 2119 del 27/12/2016 del Responsabile del Setrvizio Tecnico, con la 
quale è stato richiesto alla ditta Geosardya SRL con sede in Oristano nella via Dorando 
Petri 9/B di voler offrire la migliore offerta per i lavori specialistici individuati dall’ing. 
Riccardo Terziani nel progetto def. esecutivo; 
 
CONSIDERATO CHE la ditta, interpellata, si è dimostrata disponibile a espletare i lavori 
con l’urgenza richiesta dallo stato dell’edificio e dalla necessità di impegnare i fondi messi 
a disposizione dell’amministrazione entro l’anno 2016; 
 
VISTO il plico recapitato dalla Geosardinya in data 28/12/2016 prot. 2129 nel quale è 
contenuta la documentazione secondo le modalità richieste dal RUP con nota prot. 2119 
del 27/12/2016  e recante domanda di ammissione all’affidamento  e offerta economica; 
 
VISTA l’offerta economica della ditta Geosardinya  che si rende disponibile a eseguire i 
lavori per un importo netto di € 24.955,21 al netto degli oneri della sicurezza e dell’IVA ai 
sensi di legge e  corrispondente a un ribasso pari a 8,90%  sul prezzo a base d’asta di € 
27.393,21  
 
 
VALUTATO l’importo complessivo dei laviori in € 26.062,00 di cui € 24.955,21 scaturiti dal 
ribasso dell’8,90% sul prezzo a base di gara e € 1.106,79 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 
CONSIDERATO che la somma è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile 
procedere attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 



a) D.Lgs.50/2016; 
 
Vista la documentazione a comprova dei requisiti professionali richiesti dall’ufficio tecnico 
e precisamente: 

• certificato camerale  n. P V2130158 del 23/12/2016 rilasciato dalla CCIAA di 
Oristano 

• DURC rilasciato dall’INAIL_5866262 il giorno 27/12/2016 e valido fino al 
26/04/2017 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, 
relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

 
DETERMINA 

 
- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei 

lavori di “Risanamento strutturale fondazioni edificio servizi Parco Comunale”,  CIG  
ZE71CB803B – CUP D96G16002780004; 
 

- Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto sopra mediante affidamento 
diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 
del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
 

- Di affidare l’incarico in oggetto alla ditta Geosardinya SRL con sede in Oristano nella 
via Dorando Petri 9/B Codice Fiscale/partita iva 01104970957 per un importo 
complessivo (IVA compresa) di euro 28.668,20  per le seguenti ragioni: 
 
- Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
- Specificità della prestazione; 
- Alta affidabilità della ditta in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
 

- Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro € 
28.668,20  (IVA inclusa) e di impegnare tale somma, ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2016 cap. 20710919;  
 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 30/12/2016  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  31/03/2017  

AL  15/04/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


